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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou záchrany na vodních plochách

a v jejich blízkosti. Jejím cílem je seznámit odbornou i laickou veřejnost

s úlohou vodní záchranné služby v rámci poskytování přednemocniční

neodkladné péče.

Teoretická část se věnuje popisu samotné organizace Vodní záchranné

služby Českého červeného kříže, jejího vzniku a současné činnosti. Dále se

zaměřuje na získávání kvalifikací vodní záchranné služby a vzdělávání

v oblasti první pomoci.

V praktické části je tvořena několika kazuistikami, na kterých se snažím

poukázat na přínos vodních záchranářů v rámci přednemocniční neodkladné

péče. Data pro zpracování kazuistik jsou získána z posledních pěti let

z výjezdové dokumentace vodní záchranné služby.

Klíčová slova

Vodní záchranná služba, přednemocniční neodkladná péče, první pomoc,

integrovaný záchranný systém.

Abstract

The bachelor thesis describes metters of of water rescue services provided on

waters and their surroundings. The intention of this thesis is to acquaint the

professional and general public with the role of the Water Rescue Service in

providing pre-hospital emergency care.

The theoretical part deals with the description of organization providing

these services, its origin and its current activities. Moreover it focuses on

describtion of aquiring qualifications of water rescue services and on

educational program of water rescue organization.

The practical part consists of several case studies, in which I try to point out

the benefits of water rescuers in the pre-hospital emergency care. Data for

case reports are obtained from last five years documentation.

Keywords

Water rescue service, emergency pre-hospital care, first aid, integrated rescue

system.
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1 ÚVOD

Činnost Vodní záchranné služby Českého červeného kříže (dále jen VZS ČČK) je

obsáhlá. V oblasti vodní záchrany edukuje veřejnost, své členy i další složky

integrovaného záchranného systému ( dále jen IZS). Organizuje volnočasové

aktivity za účelem zvýšení prevence tonutí. Zaštiťuje vodní záchranný sport.

Především ale poskytuje první pomoc na vodních plochách a v jejich blízkosti.

V současné době působí VZS ČČK v období letních prázdnin na třinácti vodních

plochách. Proškolení dobrovolníci tráví své volné dny 24hodinovými službami.

Během nich vyjíždí k zásahům, kam jsou volány operačními středisky hasičského

záchranného sboru (dále jen HZS) a zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS).

Poskytují pomoc jak zdravotnického, tak technického charakteru v lokalitách, které

jsou špatně přístupná pro pozemní složky IZS. S těmito složkami spolupracují při

především při transportu a zásazích přímo ve vodě. Přínosem vodních záchranářů

je i jejich znalost okolí a přístupových cest.

Mé vlastní působení u vodní záchranné služby mě přivedlo až ke studiu

zdravotnického záchranáře. V rámci mé práce bych ráda propojila znalosti získané

v obou dvou oblastí. Cílem mé práce je přiblížit jakou úlohu hraje VZS ČČK v rámci

poskytování zdravotnické péče. Nejprve se budu věnovat představení samotné

organizace a vzdělávání vodních záchranářů se zaměřením na vzdělávání

v zdravotnické první pomoci. Dále uvedu několik kazuistik, ve kterých se pokusím

zhodnotit přínos VZS ČČK.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1. Historie vodní záchrany ve světě

Z mnoha historických pramenů se můžeme dočíst, že plavání je od pradávna

jednou ze základních lidských dovedností. Přestože je pobyt ve vodě spjat s rizikem

utonutí, otázkou záchrany ve vodním prostředí se lidé dlouhou dobu nezabývali.

Vznik prvního spolku vodních záchranářů datujeme až roku 1767 v Amsterdamu.

Nedlouho poté (1769-1774) se podobné spolky objevily i v Hamburku, Kodani, Paříži

nebo Londýně. Cílem těchto sborů byla především bezprostřední záchrana.

K rozvoji prevence tonutí a záchranného plavání dochází až v polovině 18. století.

Společnost začíná přijímat myšlenku výuky záchranného plavání, kterou poprvé

vyřkl Johan Fridrich Guts Muths (1759-1839). Ten ve svých spisech zmiňuje plavání

v šatech, potápění, plavání pod vodou nebo hmaty pro záchranu tonoucích. V té

době dochází i k rozšíření znalostí v oblasti fyziologie a anatomie, což vede

k pokroku v oživovacích metodách. [7]

Postupně jednotlivé země zakládají svoje národní organizace. Tyto organizace se

již zaměřovaly na systematické vzdělávání svých členů v otázce vodní záchrany.

Řadíme mezi ně například anglickou The Royal Life Saving Society (RLSS) nebo

německou Deutsche Lebens Rettungs Gesellschaft (DLGR).

Na prvním mezinárodním kongresu pro záchranu v Marseille 1878 byla projevena

zprvu neúspěšná snaha o sjednocení národních organizací v jeden celek. I díky

událostem během povodní v Paříži se snaha nakonec stala úspěšnou a roku 1910

vznikla Fédération International de Sauvetague Aquatique (dále jen FIS). [1]

Působení FIS bylo potlačeno během světových válek. V meziválečném období

byla věnována pozornost především záchraně na silnicích a v horách. Ke

znovuobnovení činnosti FIS dochází až v 50. letech 20. století.
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Na druhé polokouli se v 70. letech formuje organizace The World Life Saving

Society (dále jen WLS). Spoluzakládajícími členy jsou Velká Británie, Nový Zéland,

Jihoafrická republika a Spojené státy americké. Jejím cílem bylo vytvoření

vzdělávacího programu bezpečnosti na moři. Úzká spolupráce FIS a WLS v roce

1994 vyústila ve spojení v celosvětovou záchranářskou organizaci International Life

Saving Federation (dále jen ILS). [7]

Dodnes fungující ILS je mezinárodní, humanitární, nepolitická, nezisková,

nediskriminující organizace. Jejím cílem je nalézt nejlepší prostředky a metody

vodní záchrany, šíření poznatků z této oblasti mezi jednotlivými organizacemi a

prosazovat jednotnost těchto informací, vybavení, symbolů a práv. Věnuje se rozvoji

vzdělání vodních záchranářů a organizaci vodního záchranného sportu a

záchranářských soutěží. Snaží se předcházet znečištění vod a životního prostředí.

[6]

Obrázek 1 – Logo mezinárodní federace vodní záchrany

https://www.ilsf.org/about/visual-identity
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2.2. Historie vodní záchrany na území ČR

Zatímco ve světe vznikají spolky již specializované na záchranu tonoucích, na

českém území můžeme první pokusy o organizaci vodní záchrany pozorovat až

roku 1857. Toho roku u nás vznikl Sbor dobrovolných ochránců při požárech a

živelných pohromách. Jeho účelem byla pomoc při hromadných neštěstích, jako jsou

požáry nebo povodně. Avšak specializovat se na vodní záchranu spolky začaly až

po první světové válce. Této činnosti se věnovala například organizace YMCA

(křesťanské sdružení mladých mužů).

Druhá světová válka rozvoj vodního záchranářství pozastavila. Až v padesátých

letech s myšlenkou vytvoření celorepublikové organizace přichází Jeroným Řepa.

Poukazuje i na to, že tou dobou počet utonulých u nás výrazně přerůstá ostatní

evropské státy a to včetně těch přímořských. [1,7]

Roku 1966 byl návrh organizovat Vodní záchrannou službu schválen na zasedání

Československého červeného kříže (dále jen ČSČK). O rok později jsou vypracovány

zásady VZS a akční plán a vzniká VZS ČSČK. Následovala snaha o sjednocení

výukových metod a začlenění do mezinárodní organizace FIS. Plnoprávným členem

organizace se pak VZS ČČK stává roku 1991, čímž se jí otvírají dveře pro spolupráce

s organizacemi s dlouholetou tradicí. V důsledku rozpadu Československé

republiky se rozpadá i VZS ČSČK a vzniká VZS ČČK. [13]

Obrázek 2 – Logo VZS ČČK
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V roce 1993 VZS ČČK se účastní jednání o spojení FIS a WLS a stává se jedním ze

zakládajících členů ILS. [7]

Od té doby se organizace rozvíjí až do dnešní podoby. Za zmínku stojí rok 1997,

kdy se při povodních VZS ČČK významně podílela na vykonávání záchranných a

likvidačních prací. Roku 2005 se VZZ ČČK stává ostatní složku IZS na základě

podepsání dohody s Ministerstvem vnitra – generálním ředitelstvím hasičského

záchranného sboru o plánované pomoci na vyžádání. [12]

Prvního jednotného vzdělávacího programu se organizace dočkala roku 1999. Ten

byl v roce 2017 poupraven do aktuální verze.
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2.3. Současná činnost Vodní záchranné služby českého červeného


[…]


fixační dlahou. Dále vyráží pacientka vlastními prostředky do chirurgické

ambulance.
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Zmíněné kazuistiky společně ukazují na nejčastější případy řešené vodními

záchranáři. K dispozici jsem dostala kompletní záznamy mezi léty 2013 a 2018.

V tomto období bylo zaznamenáno 3988 zásahů. V 2939 případech přichází pacient

osobně (73,3%). 2790 situací (70%) je pak klasifikováno jako úraz. O nevýznamnou

poruchu, kdy není potřeba více než ambulantní ošetření, se jednalo v 2928 případech

(73,2%). Pacientů, kteří byli ponecháni na místě nebo se dopravili do nemocnice

vlastními prostředky, bylo celkem 3233 (81%).
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6 DISKUZE

Úkolem praktické části jsem si stanovila poukázat na přínos VZS ČČK

v konkrétních situacích, které si žádaly zdravotnické ošetření. Pro zachování

aktuálnosti jsem volila případy z posledních tří let. Při výběru jsem se setkala

s velice stručnými záznamy jednotlivých událostí, což také můj výběr ovlivnilo. Na

základě výše zmíněných kazuistik můžeme konstatovat tyto skutečnosti:

Při výzvě operačního střediska ZZS, kdy jsou na místo vyslány kromě vozů ZZS

i posádky VZS ČČK mohou dorazit posádky dříve a tudíž jsou i dříve k dispozici

pro řešení kritických stavů. Do příjezdu ZZS je tak pacient monitorován a v případě

zhoršení stavu je možnost rychlého poskytnutí neodkladné resuscitace s využitím

specializovaných pomůcek.

Nejčastěji přichází žádat VZS ČČK o pomoc lidé osobně. Při nepříliš závažných

situací postačí ošetření ambulantní. V takovém případě by si někteří

pravděpodobně poradili sami a služby VZS ČČK využili jen díky její dostupnosti.

V dalších případech, jako tomu bylo v kazuistikách 1 a 5, může rozpoznání

závažnosti situace přispět k včasnému dovolání odborné zdravotnické pomoci.

Zavolá-li si někdo ZZS a operátor není jist, zda situace vyžaduje odbornou

zdravotnickou pomoc, může posádka VZS ČČK sloužit jako ,,oči operačního

střediska´´ k vyhodnocení situace (kazuistika 4).

Můžeme pozorovat, že vývoj situace může zásadně ovlivnit důsledná

komunikace s operačním střediskem. Z toho důvodu bych se osobně při výuce

zaměřila kromě samotného poskytování první pomoci na rozeznání závažnosti

stavu pacienta a na zprostředkování podstatných informací o stavu postiženého

operačnímu středisku.
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Pro specifické prostředí, jakým je vodní plocha, jsou posádky vybaveni

speciálním vybavením. Jsou tedy připraveni k okamžitému zásahu přímo ve vodě.

V tomto ohledu je funkce VZS ČČK nezastupitelná.

Transport pacienta nebo zdravotnické posádky je v okolí vody komplikován

špatnými přístupovými cestami. V některých případech může tento problém vyřešit

využití plavidel VZS ČČK. Ty umožňují obejít komplikovanou část cesty přes vodní

plochu. Plavidla VZS ČČK hrají také důležitou roli například při pátracích akcích.

Z vlastní zkušenosti mohu konstatovat, že úroveň zajišťování VZS ČČK se liší

v rámci jednotlivých pobočných spolků. Zatímco některé fungují ve svých lokalitách

již několik let, jiné spolky jsou zatím v rámci zajišťování letní služby nováčky. Je

znatelné, že nově zajišťující spolky například nedisponují tak dobrou znalostí okolí

a na spolupráci s nimi, nejsou základní složky IZS zvyklí. Z toho důvodu nastávají

situace, kdy operační střediska opomenou, že mají tuto službu k dispozici. Liší se

také úroveň jednotlivců, kteří záchranný tým tvoří. Snaha prezidia o sjednocení

vybavení a výukových materiálů a vypracování jednotného vzdělávacího programu

však přispívá ke smazání těchto rozdílů.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednávala o přínosu Vodní záchranné služby při poskytování

přednemocniční neodkladné péče.

Teoretická část představila organizaci VZS ČČK a její fungování na území České

republiky. Následující kapitoly popisovali vzdělávací program organizace a

vymezili pojem přednemocniční neodkladná péče.

V praktické části byl specifikován přínos VZS ČČK v reálných situacích. Z nich

vyplívá, že tento přínos můžeme pozorovat především v dostupnosti této služby.

Na místo dorážejí dříve než posádky ZZS a jsou tedy schopny poskytnout

rozšířenou první pomoc dříve. Dalším přínosem je schopnost dorazit na špatně

dostupná místa díky využití záchranných plavidel. V neposlední řadě shledávám

přínos také v poskytování pomoci v méně závažných případech, což může snížit

vytíženost ZZS.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED – automatizovaný externí defibrilátor

AIM – akutní infarkt myokardu

ČČK – Český červený kříž

ČSČK – Československý červený kříž

DLGR – Deutche Lebens Rettungs Gesellschaft

DLGR – Deutsche Lebens Rettungs Gesellschaft

EKG – elektrokardiograf

Epipen – epinephrin pen

FIS – Federatoin International de Sauvetage Aquatique

FN – fakultní nemocnice

HZS – hasičský záchranný sbor

IZS – integrovaný záchranný systém

JIP – jednotka intenzivní péče

LZS – letecká záchranná služba

NSK – Národní soustava kvalifikací

RLSS – The Royal Life Saving Society
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SČK – středočeský kraj

TK – tlak krevní

VZS – vodní záchranná služba

WLS – The World Life Saving Society

YMCA – Young Man´s Christian Association

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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