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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Stanovská Jméno: Andrea Osobní číslo: 456519
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Úloha vodní záchranné služby v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

16

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 51

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké praktické dopady má Vaše práce pro VZS?

2. Požaduje nebo alespoň uvažuje VZS v ČR o navýšení kompetencí?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka předkládá bakalářskou práci na téma "Úloha vodní záchranné služby v přednemocniční neodkladné péči"
v celkovém rozsahu 45 stran + 2 stran příloh. V teoretické části studentka věnuje pozornost historii a současnému
stavu VZS a vzdělávacím programům. Výpis témat vzdělávání kap. 2.4.2. Vzdělávání v oblasti první pomoci by spíše
bylo vhodné zařadit do příloh.
Po gramatické stránce je práce dobrá, slabou stránkou jsou velká a malá písmena. Slabou stránkou je stylistika a
formální náležitosti. Např. str. 18 Profesní kvalifikace Plavčík, Mistr plavčík a záchranář na volné vodě – různé užití
velkých a malých písmen pro danou kvalifikaci; dále předložky a spojky na konci řádku; u výpisů činností věty nejsou
ukončeny interpunkcí. Obrázek 3 na str. 24 je nepřehledný, pro nekvalifikovaného čtenáře je zmatečný a graficky
velmi nekvalitní.
Zásadní prohřešky vidím v chybějícím textu např. v kapitole cíle práce, která končí: „Na základě zjištěných
skutečností se pak pokusím poukázat na h“ a dále nic nepokračuje. Předpokládám, že se jedná pouze o chybu z
nepozornosti, než-li o odbytou část, ale i tato nepozornost významně snižuje kvalitu práce.
Za téměř nedostačující považuji zpracovanou metodiku práce, která skýtá pouze několik vět a poslední je
formulována: „Případy byly vybrány takovým způsobem, aby naplnily cíl této práce.“; zcela chybí popis tedy jakou
metodou či metodikou. Statistický počet případů je uveden až mnohem později v textu za použitými kazuistikami.
Chybí klíč, podle kterého byly vybrány právě tyto kazuistiky uvedené v práci. .
Po odborné stránce musím vytknout i používání odborné terminologie jako „dispečer ZZS“, v dalších kazuistikách je
používán termín „operátor“ na místo dispečer operačního střediska ZZS.
Za zcela nedostačující je kapitola diskuze, která je pouze na dvě strany a jedná se pouze o shrnutí celé práce nikoliv
o diskuzi. Chybí také např. srovnání se zahraničím.
Bakalářská práce předložená aspirantkou naplnila stanovený cíl. Práci doporučuji k obhajobě, ale k výše uvedenému,
hodnotím s klasifikačním stupněm E (dostatečně).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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